ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1478/QĐ-UBND  Tư Nghĩa, ngày 25 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào Lớp 1 và Lớp 6

năm học 2025 - 2026

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TƯ NGHĨA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học; Thông tư số

32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT,ngày

30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển

sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 614/SGDĐT-GDTrH ngày 07/3/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn tiêu chí xét tuyển vào lớp 6 THCS;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tại Tờ trình

số 24/TTr-PGDĐT ngày 12/3/2025 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch tuyển

sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2025 – 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào các Lớp 1 và Lớp 6, năm học

2025 - 2026 gồm các nội dung chính sau:

A. Nguyên tắc tuyển sinh

Hằng năm, tổ chức một lần tuyển sinh vào Lớp 1 và Lớp 6; việc tuyển

sinh đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, đúng quy chế tuyển sinh của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng Phổ

cập giáo dục Tiểu học, Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

B. Nội dung kế hoạch

           1. Tiêu chí xét tuyển vào Lớp 1 và Lớp 6

 - Bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc.

 - Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ Phổ cập giáo dục Tiểu học và Phổ cập giáo

dục Trung học cơ sở.

 - Bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

 2. Tuyển sinh vào Lớp 1:

2

 Căn cứ vào hướng dẫn tuyển sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện,

các Trường có cấp Tiểu học thuộc huyện thông báo kế hoạch tuyển sinh trực

tuyến của nhà trường để phụ huynh được biết và hướng dẫn phụ huynh cách

thức nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống theo địa chỉ

https://quangngai.tsdc.vnedu.vn/.

Các trường có cấp Tiểu học tạo mọi điều kiện để toàn bộ trẻ 6 tuổi vào

học Lớp 1; thực hiện đúng số học sinh trên lớp theo quy định (không quá 35 học

sinh/lớp), tạo điều kiện thuận lợi để trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn có điều kiện đến trường nhằm giữ vững và duy trì kết quả Phổ cập

giáo dục Tiểu học.

 3. Tuyển sinh vào Lớp 6

 3.1. Xét tuyển những học sinh có nơi thường trú hoặc đã hoàn thành

chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học tại các trường trên địa bàn xã, thị

trấn nơi trường đóng, trong độ tuổi vào học Lớp 6 theo quy định tại Điều lệ

Trường Trung học cơ sở, Trường Trung học phổ thông và Trường Phổ thông có

nhiều cấp học.

 3.2. Trường hợp học sinh đăng ký tuyển sinh trái tuyến, nếu sau khi tuyển

sinh theo tiêu chí 3.1 mà còn chỉ tiêu kế hoạch do UBND huyện giao thì được xét

tuyển đến đủ chỉ tiêu (tiêu chí ưu tiên xét tuyển cho đối tượng này phải được công

khai, minh bạch trong Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở và được thông báo

đến tất cả các cơ sở giáo dục, học sinh và cha mẹ học sinh).

 3.3. Trường hợp học sinh đăng ký tuyển sinh vượt quá chỉ tiêu được giao

của nhà trường, UBND huyện yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn hình

thức đánh giá năng lực học sinh phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương

theo hướng dẫn tại mục 2 Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025

của Bộ Gíao dục và Đào tạo (công văn đính kèm).

 3.4. Căn cứ vào hướng dẫn tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh

Quảng Ngãi, hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các Trường

Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở thuộc huyện thông báo kế hoạch

tuyển sinh trực tuyến của nhà trường để phụ huynh được biết và hướng dẫn phụ

huynh cách thức nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống theo địa chỉ

http://qlts.tsdc.edu.vn; tránh tình trạng học sinh đã hoàn thành Chương trình

Tiểu học nhưng không được vào học Lớp 6 trên cùng một địa bàn xã, thị trấn.

 4. Hồ sơ xét tuyển nộp trực tuyến

 4.1. Đối với Lớp 1

 - Đơn xin xét tuyển vào Lớp 1 năm học 2025 - 2026.

 - Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

4.2. Đối với Lớp 6

- Đơn xin xét tuyển vào Lớp 6 năm học 2025 - 2026.

http://qlts.tsdc.edu.vn/
http://qlts.tsdc.edu.vn/

3

- Giấy xác nhận đã hoàn thành Chương trình Tiểu học hoặc hồ sơ khác có

giá trị thay thế.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

5. Thời gian tuyển sinh và báo cáo kết quả

- Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/7/2025: Các Trường có cấp Tiểu học,

Trường Trung học cơ sở, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở thu nhận hồ sơ và

kiểm tra hồ sơ xét tuyển trực tuyến của học sinh trên hệ thống.

- Từ ngày 16/7/2025 đến ngày 25/7/2025: Các trường truy xuất dữ liệu

báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện báo cáo kết quả tuyển sinh đầu cấp

cho UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi trước ngày

05/8/2025.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban

liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện phương án được duyệt,

đảm bảo theo đúng Quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học

cơ sở trên địa bàn huyện thực hiện kế hoạch tuyển sinh đảm bảo theo đúng Quy

chế hiện hành.

- Tổ chức kiểm tra việc tuyển sinh vào Lớp 1 và Lớp 6 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, hàng năm và đột xuất về UBND

huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi theo quy định.

2. Giao Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: Phối hợp

với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tuyên truyền các nội dung liên quan đến

việc tuyển sinh đầu cấp để nhân dân trên địa bàn huyện hiểu rõ mục đích, ý

nghĩa của việc tuyển sinh.

3. UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với các hội, đoàn thể tại địa phương

và chỉ đạo các trường học trên địa bàn vận động phụ huynh đưa trẻ ra lớp đúng

độ tuổi, đảm bảo việc giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục

trung học cơ sở.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện) để tổng hợp ý kiến, đề xuất UBND huyện chỉ đạo,

giải quyết kịp thời.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện, Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan và Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung

4

học cơ sở trên địa bàn huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Việt Vân

		2025-03-25T10:06:36+0700
	Việt Nam
	Đoàn Việt Vân<dvvan-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-25T10:06:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!